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 SINTEZA 

proiectul de hotărâre pentru modificarea 

Regulamentului privind modul de cercetare a accidentelor de muncă, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1361/2005 

 

(număr unic 741/MMPS/2025 avizare repetată) 

 

Nr 

d/o 

Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei Argumentarea autorului proiectului 

 Procedura de avizare  

1 Ministerul Apărării al 

Republicii Moldova 

10.11.2025 

Comunica lipsa de obiecții Se i-a act 

2 Biroul Național de 

Statistică 

Nr. 19-06/40 din 

10.11.2025 

A. Se reiterează unele propuneri expuse în avizul 

precedent ce rămân valabile și pentru noua redacție a 

proiectului sus-numit, care are drept scop transpunerea 

Regulamentul (UE) Nr. 349/2011 al Comisiei din 11 aprilie 

2011 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 

1338/2008 al Parlamentului European și al Consiliului 

privind statisticile comunitare referitoare la sănătatea 

publică, precum și la sănătatea și siguranța la locul de muncă 

în ceea ce privește accidentele de muncă: 
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I. La punctul 2.2 din proiect, ce vizează completarea 

Regulamentului cu punctul 11, se propune expunerea noțiunii 

”localizare geografică – unitatea în care a avut loc 

accidentul;” în următoarea redacție: ”localizare geografică – 

adresa completă (localitatea, strada etc.) unde a avut loc 

accidentul;”. Conform Anexei I a Regulamentului (UE) nr. 

349/2011, pentru variabila Localizarea geografică a 

accidentului se presupun date cu privire la codul unității 

administrativ teritoriale conform Nomenclatorului european al 

Unităților Teritoriale de Statistică (NUTS), ceea ce este 

similar cu Nomenclatorul NUTS al Republicii Moldova, care 

are la bază Clasificatorul Unităților Administrativ Teritoriale 

al Republicii Moldova (CUATM). Respectiv, pentru 

determinarea codului NUTS, este necesară informația cu 

privire la adresa unde a avut loc accidentul. 

Nu se acceptă. Informația detaliată privind localizarea 

geografică, inclusiv locul și adresa pot fi determinate din Anexa 

nr. 1 Compartimentul E (Modelul de Proces Verbal) care va 

servi la determinarea codului NUTS de către ISM.  

II. La punctul 2.12 din proiect: 

1. Pentru a asigura acoperirea integrală a cercetării 

accidentelor de muncă și, respectiv, a monitorizării 

fenomenului la nivel național de către instituțiile abilitate, dar 

și pentru raportarea conformă la nivelul Uniunii Europene, se 

propune excluderea punctului 36 din Regulament „36. 

Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul 

de Informații și Securitate, Serviciul de Protecție și Pază de 

Stat, Administrația Națională a Penitenciarelor și Centrul 

Național Anticorupție vor raporta anual organelor de 

statistică, în modul stabilit de către acestea, despre situația 

statistică a accidentelor de muncă înregistrate în perioada de 

referință.” cu argumentele ce urmează. 

 

Astfel, conform Anexei II ”Lista profesiilor sub rezerva 

obligațiilor de confidențialitate pentru furnizarea de date 

voluntară” a Regulamentului (UE) nr. 349/2011, transmiterea 

datelor în mod voluntar este prevăzută doar pentru: 

Se acceptă. 

În redacția finală a proiectului au fost introduse modificări 

conforme propunerilor formulate. 

Punctul 1.2.4.  are următorul cuprins: 

„1.2.4.  punctul 9 se modifică și va avea următorul conținut: 

„9. Angajatorul va comunica imediat (prin telefon sau prin orice 

alt mijloc de comunicare) despre producerea accidentelor 

suferite de salariați Inspectoratului de Stat al Muncii, Casei 

Naționale de Asigurări Sociale și, după caz, organului ierarhic 

superior, organului sindical de ramură sau interramural, Agenției 

Naționale pentru Sănătate Publică în caz de suspiciune a bolii 

(intoxicației) profesionale acute. Agenția Națională pentru 

Sănătate Publică acționează în conformitate cu prevederile 

Regulamentului sanitar privind modul de cercetare și stabilire a 

diagnosticului de boală (intoxicație) profesională, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1282/2016. 
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- anumite ocupații specifice conform Clasificării 

Internaționale Standard a Ocupațiilor (ISCO-08) (transpus 

prin Clasificatorul Ocupațiilor al Republicii Moldova) 

precum: codurile 0 Forțele armate, 3351 Inspectori de vamă și 

ofițeri de frontieră, 3355 Ofițeri de poliție și alte ocupații din 

domeniul ordinii publice și securității statului, 541 

Lucrători/lucrătoare în servicii de protecţie – în timp ce în 

cadrul instituțiilor menționate la pct. 36, inclusiv în structurile 

subordonate acestora, activează personal cu diverse ocupații 

(altele decât cele menționate), pentru care transmiterea datelor 

către Uniunea Europeană este obligatorie. 

- anumite activități conform Clasificatorului activităților 

economice (NACE Rev.2) (transpus prin Clasificatorul 

CAEM-2) precum: 84.22 Activități de apărare națională, 84.23 

Activități de justiție, 84.24 Activități de ordine publică și de 

protecție civilă, 84.25 Activități de protecție în cazuri 

excepționale – în timp ce în subordinea acestor 

autorități/instituții activează și entități cu alte genuri de 

activitate (de ex. Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului 

Afacerilor Interne – cod activitate economică 85.42 

Învățământ superior universitar; IMSPD "Serviciul medical al 

MAI" – 86.10 Activități de asistență spitalicească etc.), pentru 

care transmiterea datelor către Uniunea Europeană este 

obligatorie. 

În cazul producerii accidentelor grave și/sau mortale, angajatorul 

este obligat să asigure accesul inspectorului de muncă la locul 

producerii accidentului și suplimentar să informeze 

subdiviziunea teritorială a poliției în a cărei rază s-a produs 

accidentul. 

În toate cazurile în care Inspectoratul de Stat al Muncii a aflat 

despre producerea unui accident, acesta are obligația să se 

autosesizeze. 

Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul de 

Informații și Securitate, Serviciul de Protecție și Pază de Stat, 

Administrația Națională a Penitenciarelor și Centrul National 

Anticorupție, prin serviciile lor de specialitate, vor comunica 

Inspectoratului de Stat al Muncii accidentele de muncă suportate 

de persoane civile, angajate în aceste instituții și structurile 

subordonate lor. 

În cazul în care decesul salariatului a survenit după o durată de 

timp de până la un an de la producerea accidentului, angajatorul 

sau persoanele interesate vor comunica Inspectoratului de Stat al 

Muncii despre decesul accidentatului, indiferent dacă accidentul 

a fost cercetat anterior sau nu.”. 

 

Punctul 1.2.11. are următorul cuprins: 

„1.2.11.  Punctul 36 se modifică după cum urmează: 

„36. Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul 

de Informații și Securitate, Serviciul de Protecție și Pază de Stat, 

Administrația Națională a Penitenciarelor și Centrul National 

Anticorupție, prin serviciile lor de specialitate, vor prezenta 

Inspectoratului de Stat al Muncii procesele verbale de cercetare 

a accidentelor de muncă (Anexa nr. 1) suportate de persoane 

civile, angajate în aceste instituții și structurile subordonate lor. 

În cazul persoanelor civile care activează în medii criptice, 

procesele verbale se vor întocmi cu omiterea informațiilor 

protejate prin legile speciale.”. 
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Astfel, raportarea de către toți angajatorii a tuturor 

accidentelor de muncă către Inspectoratul de Stat al Muncii: 

(i) va permite o abordare unică și specializată pentru 

înregistrare, cercetarea și evidența accidentelor de muncă 

la nivel național, contribuind la utilizarea eficientă a 

resurselor umane și tehnice de colectare și prelucrare a datelor 

(nefiind necesară dezvoltarea de instrumentar și sisteme 

informaționale paralele pentru raportarea accidentelor de 

muncă de către două instituții - ISM și BNS); (ii) va permite 

ISM analiza și monitorizarea tuturor accidentelor de 

muncă, separat pe fiecare caz, dar și a siguranței 

ocupaționale la general. 

Conform art.13 lit. d) al Legii nr. 186/2008 securității și 

sănătății în muncă, angajatorul este obligat să întocmească 

pentru autoritățile competente, în conformitate cu actele 

normative în vigoare, rapoarte privind accidentele de muncă 

suferite de lucrătorii săi. Instituțiile respective, menționate la 

pct.36 din proiectul de Regulament se încadrează în categoria 

de angajator, iar conform prevederilor Regulamentului, 

acestea sunt obligate să raporteze toate cazurile, inclusiv 

cele cu incapacitate temporară de muncă, către ISM. 

 

  

B. Se înaintează următoarele comentarii și propuneri 

adiționale ca urmare a noilor ajustări aduse proiectului 

urmare a avizării: 

 

I. În corespundere cu succesivitatea acțiunilor de cercetare a 

accidentelor de muncă se propune o altă ordine a Anexelor la 

Regulament și ajustarea denumirilor acestora, precum 

urmează: 

- Anexa 1, cu denumirea expusă în următoarea redacție 

“Formular al procesului verbal privind cercetarea accidentului 

de muncă” – care vor fi completate de unități și Inspectoratul 

de Stat al Muncii; 

1) Nu se acceptă renumerotarea. HG nu este elaborat în redacție 

nouă, prin urmare succesivitatea acțiunilor de modificare a 

acestuia va fi menținută. Potrivit art. 62 (3) din Legea 100/2017,  

”3) În cazul în care se abrogă integral textul unei părţi, cărţi, unui 

titlu, capitol, unei secţiuni, subsecţiuni, unui paragraf, punct, 

articol, alineat, subpunct, unei litere sau al diviziunii acesteia, 

numărul sau litera cu care este însemnat elementul respectiv nu 

se atribuie altor elemente structurale din şirul dat.” 

2) Ajustarea denumirii Anexei nr. 1 se acceptă.  
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- Anexa 2 cu denumire expusă în următoarea redacție 

“Clasificări utilizate la colectarea și furnizarea informației 

referitoare la accidentele de muncă (conforme cu metodologia 

Statistica Europeană a Accidentelor de Muncă)” - clasificările 

corespunzătoare fiind utilizate la completarea proceselor 

verbale privind cercetarea accidentelor de muncă, care 

corespund Anexei I din Metodologia privind Statisticile 

Europene a Accidentelor de Muncă (ESAW); 

- Anexa 3, “Registrul de evidență a accidentelor de 

muncă/bolilor (intoxicațiilor) profesionale” – în baza cărora 

unitățile vor ține evidența accidentelor de muncă; 

- Anexa 4 cu denumirea expusă în următoarea redacție 

„Formular de raportare statistică a accidentului de muncă” – 

acestea fiind completate per accident de muncă cercetat de 

către Inspectoratul de Stat al Muncii și prezentate BNS pentru 

producerea de statistici agregate privind accidentele de muncă. 

 

3) Redenumirea Anexelor 4 și 5 nu se modifică deoarece acestea 

nu contravin terminologiei utilizate de Metodologia privind 

Statisticile Europene a Accidentelor de Muncă (ESAW).  

II. La punctele 2.8.3 și 2.13, ce se referă la 

completarea/ajustarea punctului 27 și completarea/adăugarea 

punctelor 36/2, 36/3, 36/4 , textul “Formularul datelor 

variabile codificate referitoare la accidentul de muncă” 

propunem a fi expus în următoarea redacție: „Formular de 

raportare statistică a accidentului de muncă” la forma 

gramaticală corespunzătoare, subliniind faptul că sintagma 

“date variabile” este eronată. 

 Nu se acceptă. Datele privind accidentele de muncă sunt 

transmise de BNS catre Eurostat în format de microdate 

anonimizate. Fișierul de microdate trebuie să includă variabilele 

referitoare la accidentele de muncă pe care ISM le transmite către 

BNS prin completarea Formularului menționat la Anexa 4 din 

Proiect.  

 

Cu referire la pct 1.2.13.Punctul a fost reformulat. 

Textul punctului în cauză este înserat mai jos.  

 

 

III. La punctul 2.13 din proiect: 

1. propunem textele pentru punctele 36/1-36/4 a fi expuse în 

următoarea redacție: 

”36/1. Inspectoratul de Stat al Muncii acumulează procesele-

verbale de cercetare a accidentelor de muncă, prezentate de 

angajatori conform punctului 25 din prezentul Regulament și 

de inspectorii de muncă care cercetează accidentele de muncă. 

Se acceptă. 

În redacția finală punctul 1.2.13. are următorul cuprins: 

„1.2.13. Capitolul IV1 se completează cu punctele 361- 364 cu 

următorul cuprins: 

”361. Inspectoratul de Stat al Muncii acumulează și codifică 

datele variabile referitoare la accidentele de muncă. 
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36/2. Datele referitoare la accidentele de muncă se codifica de 

către Inspectoratul de Stat al Muncii conform Clasificărilor 

utilizate la colectarea și furnizarea informației referitoare la 

accidentele de muncă (conform Anexei nr. 2 la prezentul 

Regulament). Pentru facilitarea activității de codificare a 

variabilelor ce țin de circumstanțele și cauzele producerii 

accidentelor de muncă și tipul vătămării produse, 

Inspectoratul de Stat al Muncii va elabora instrucțiuni de 

ghidare cu privire la clasificările utilizate conforme cu 

metodologia Statistica Europeană a Accidentelor de 

Muncă. 

Datele despre accidentele de muncă mortale vor include 

accidentele de muncă, urmare a căruia decesul accidentatului 

a survenit pe parcursul unui an de la producerea accidentului. 

36/3. Pentru fiecare accident de muncă cercetat, cu date 

preluate din procesele-verbale de cercetare a accidentelor de 

muncă, Inspectoratul de Stat al Muncii va completa Formulare 

de raportare statistică a accidentului de muncă pentru variabile 

statistice relevante (conform Anexei nr. 4 la prezentul 

Regulament) cu aplicarea codificării din Clasificările utilizate 

la colectarea și furnizarea informației referitoare la accidentele 

de muncă (conform Anexei nr. 2 la prezentul Regulament). 

36/4. Inspectoratul de Stat al Muncii furnizează trimestrial 

Biroului Național de Statistică, conform termenelor și 

procedurilor stabilite în comun, Formularele de raportare 

statistică a accidentului de muncă completate cu datele cu 

privire la accidentele de muncă, cercetarea cărora este 

finalizată, pentru fiecare accident de muncă separat (conform 

Anexei nr. 4 la prezentul Regulament). 

36/5 În baza informației transmise de către Inspectoratul de 

Stat al Muncii, Biroul Național de Statistică produce și 

diseminează date statistice oficiale referitoare la accidentele 

de muncă.” 

362. Datele variabile codificate referitoare la accidentele de 

muncă se conțin în Formularul datelor variabile codificate 

referitoare la accidentele de muncă (conform anexei nr. 4 la 

prezentul Regulament). 

363. Formularul datelor variabile codificate referitoare la 

accidentul de muncă se completează de către Inspectoratul de 

Stat al Muncii, pe baza datelor din procesele-verbale de cercetare 

a accidentelor de muncă prezentate de angajatori (pct. 25) și de 

autoritățile prevăzute la pct. 36, precum și din procesele-verbale 

întocmite de inspectorii de muncă, cu codificarea variabilelor 

conform anexei nr. 5 la prezentul Regulament. 

364. Inspectoratul de Stat al Muncii furnizează trimestrial 

Biroului Național de Statistică, conform termenelor și 

procedurilor stabilite în comun, Formularele completate cu 

datele variabile cu privire la accidentele de muncă, cercetarea 

cărora este finalizată, pentru fiecare accident de muncă separat 

(conform anexei nr. 4 la prezentul Regulament).  

Datele variabile vor fi codificate conform clasificatoarelor din 

Anexa nr.5 la prezentul Regulament. 

Datele despre accidentele de muncă mortale vor include 

accidentele de muncă, urmare a căruia decesul accidentatului a 

survenit pe parcursul unui an de la producerea accidentului. 

Datele vor fi utilizate de către Biroul Național de Statistică 

pentru producerea statisticilor oficiale în baza informației 

transmisă de către Inspectoratul de Stat al Muncii.”.”. 
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Propunea de excludere la pct.36/3 a textului ”Codul atribuit 

variabilei Tipul vătămării va fi stabilit în baza Criteriilor de 

clasificare a vătămărilor, conform metodologiei statistice 

naționale elaborată de către Biroul Național de Statistică 

referitoare la accidentele de muncă.”, este argumentată prin 

faptul că, aceste coduri atribuite variabilei Tipul vătămări sunt 

deja descrise/listate în Anexa nr. 5 la proiectul 

Regulamentului.  

Mai mult, anexa dată conține toate celelalte clasificări utilizate 

pentru cercetarea accidentului de muncă, inclusiv: statutul 

profesional, efectul asupra organismului, localizarea leziunii 

etc., fapt prin care Anexa 5 (din proiect) transpune și Anexa I 

cu Clasificări a Metodologiei privind Statisticile Europene a 

Accidentelor de Muncă (ESAW).  

În acest caz, este pertinent ca și Anexa II la Metodologia 

ESAW să fie transpusă în Regulamentul propus, prin 

adăugarea unei anexe adăugătoare cu instrucțiuni de ghidare a 

codificării (propunere înaintată și de către Ministerul 

Sănătății) cu privire la toate clasificările utilizate la cercetarea 

accidentelor de muncă conforme cu metodologia Statistica 

Europeană a Accidentelor de Muncă.  

Or aceste instrucțiuni pot fi elaborate de Inspectoratul de 

Stat al Muncii și aprobate de către Ministerul Muncii 

ulterior aprobării Regulamentului, ca acțiune de 

implementare a acestuia pentru facilitarea activității 

inspectorilor de muncă de codificare a variabilelor ce țin 

de circumstanțele și cauzele producerii accidentelor de 

muncă și tipul vătămării produse (precum s-a propus mai 

sus). 
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În domeniul statisticii accidentelor de muncă, Biroul Național 

de Statistică a planificat, conform Regulamentului 349/2011, 

transmiterea către Eurostat a datelor și metadatelor preluate de 

la Inspectoratul de Stat al Muncii (instituție specializată cu 

competențe în domeniu), utilizând noțiunile și clasificările din 

hotărârea Guvernului 1361/2005 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de cercetare a accidentelor de 

muncă, care urmează a fi modificat.  

 

Elaborarea metadatelor conform Structurii Unice Integrate a 

Metadatelor (SIMS), corespunde Regulamentului 

(CE) nr. 223/2009 privind statisticile europene și 

Recomandarea (UE) 2023/397 privind metadatele de referință 

și rapoartele privind calitatea pentru Sistemul Statistic 

European.  

Acțiunea cu privire la aprobarea structurii metadatelor în 

format SIMS este inclusă în Programului Național de Aderare 

a Republicii Moldova la Uniunea Europeană 2025-2029. 

 

IV. La Anexa nr. 1 la Regulamentul privind modul de 

cercetare a accidentelor de muncă: 

1. La compartimentul B. DATE DE IDENTIFICARE A 

ANGAJATORULUI, după textul ”5. Cod POŞTAL” 

propunem completarea cu textul ”6. Cod CUATM”. 

Codul CUATM reprezintă codul conform Clasificatorului 

unităților administrativ-teritoriale, aprobat prin hotărârea 

Departamentului Moldova-Standard nr. 1398-ST din 

03.09.2003, în conformitate cu Legea privind organizarea 

administrativ-teritorială a Republicii Moldova nr. 764/2001. 

Utilizarea clasificatorului CUATM va permite producerea și 

diseminarea datelor cu privire la accidentele de muncă pe 

raioane și pe regiuni de dezvoltare, conform Nomenclatorului 

Unităților Teritoriale de Statistică (NUTS). 

 

Nu se acceptă. Această informație nu se solicită conform 

Regulamentului European. În plus scopul este de a nu îngreuna 

completarea Formularului ci a facilita procesul.  
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2. La punctul 2 din secțiunea E. DATE DE IDENTIFICARE 

A ANGAJATORULUI/ UNITĂȚII unde a avut loc 

accidentul*: 

- textul 2. ”Locul producerii accidentului” se propune a fi 

expus în următoarea redacție: ”Localizare geografică a 

accidentului”; 

- textul ”(Completați locul unde s-a produs accidentul 

precizând compartimentul funcțional unde a avut loc acesta 

(secția, atelierul, locul/punctul de muncă), se propune a fi 

expus în următoarea redacție: ”(Completați adresa completă a 

locului producerii accidentului și compartimentul funcțional 

unde a avut loc acesta (secția, atelierul, locul/punctul de 

muncă))”. Această modificare va permite codificarea corectă 

a variabilei ”Localizare geografică a accidentului” conform 

Clasificatorului unităților administrativ-teritoriale al 

Republicii Moldova (CUATM) și va asigura conformitatea cu 

cerințele europene de raportare. 

 

Nu se acceptă. Conform pct. 12 al Regulamentului se solicită 

informația despre locul şi circumstanţele care se cunosc în 

legătură cu accidentul produs.  

Cu referire la completarea notei adresa completă a locului 

producerii accidentului (liniuța 2) nu se acceptă, adresa 

completă este menționată la compartimentul ADRESA 

JURIDICĂ A UNITĂȚII/ANGAJATORULUI 

(ANGAJATORULUI PERSOANĂ FIZICĂ) de la litera E, 

nefiind oportună informația repetitivă. 

3. La punctul 10. ”Pers. în întreținere: copii”, se propune 

adăugarea a două spații, pentru completarea numărului de 

copii, în locul unui singur spațiu, pentru cazurile în care 

persoana are la întreținere mai mult de 9 copii. 

Se acceptă. 

4. La punctul 11. ”Cetățenie”, sintagma ”Național (Cetățenia 

Republicii Moldova)”, se propune a fi expusă în următoarea 

redacție: ”1- Cetățenia Republicii Moldova”, similar cu 

variantele 2 și 3 de la acest punct, pentru asigurarea 

uniformității formatului. 

Nu se acceptă. Informația reflectă lista datelor variabile 

conform Anexei nr. 5. Textul dintre paranteze are scop de  

clarificare. 

5. La compartimentul L. ”DATE DESPRE EFECTELE 

ACCIDENTULUI DE MUNCĂ”, punctele 1 și 2, se propune 

excluderea căsuțelor pentru variantele care ulterior se 

divizează în subcategorii. La note este indicat că poate fi bifată 

doar o singură ”căsuță”, ceea ce ar putea crea confuzii la 

codificarea și selectarea variantelor. Totodată, se propun 

următoarele ajustări terminologice: 

Se acceptă. În redacția finală a proiectului este reflectată 

propunerea. 
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La punctul 1. Efectul asupra organismului (Tipul vătămării 

(leziunii)), textul ”120- Răni multiple” să fie înlocuit cu textul 

”120- Leziuni multiple” sau ”120- Vătămări multiple”. 

La punctul 2 textul ”Localizarea leziunii (Partea corpului 

rănită)” să fie înlocuit cu textul ”Localizarea leziunii (Partea 

corpului afectată/vătămată)”. 

6. La punctele 18, 20 și 22 din compartimentul M. DATE 

DESPRE CAUZELE ȘI CIRCUMSTANȚELE 

ACIDENTULUI, caseta pentru completarea codului agentului 

material trebuie să conțină 4 celule, delimitate cu un punct (.) 

între fiecare două, conform clasificatorului agentului material, 

în locul celor 8 celule actuale. 

Se acceptă. 

V. La Anexa nr. 4, Partea I. Variabile generale, se propune 

includerea în tabel a următoarelor variabile: Denumirea 

angajatorului; IDNO/IDNP; Tip unitate. Aceste informații vor 

fi utilizate pentru verificarea și validarea informațiilor 

transmise către BNS, cu datele din alte surse disponibile. 

 

 

 

 

 

 

 

Totodată, sintagma ”Parte a corpului rănită” urmează să fie 

înlocuit cu sintagma ”Parte a corpului afectată/vătămată”. 

Se acceptă parțial. 

La variabila ”Numărul cazului” se va include următoarea 

informație: ”Numărul procesului-verbal de cercetare a 

accidentului înregistrat în Registrul de evidență a accidentelor de 

muncă/bolilor (intoxicaţiilor) profesionale completat de 

angajatorul care înregistrează accidentul de muncă în cazul 

accidentelor cu incapacitate temporară de muncă sau de către 

inspectorul de muncă în alte cazuri, precedat de 4 cifre ale anului 

în care accidentul este notificat autorităților naționale 

competente urmat de numărul IDNO/IDNP al angajatorului.” 

De ex: AAAA/Numărul procesului-verbal de cercetare a 

accidentului înregistrat în Registru/IDNP sau IDNO. 

 

Se acceptă. În proiect ”Parte a corpului vătămată”. 

Se propune excluderea notele de sub tabelul din Partea II. 

Variabile referitoare la cauze și circumstanțe (*Notă, **Notă). 

Aceste note se referă la transmiterea datelor de către angajatori 

către ISM, în timp ce Anexa nr. 4 reglementează furnizarea 

datelor de către ISM către BNS, ceea ce generează 

inconsecvențe în aplicarea prevederilor. 

Nu se acceptă. 

Această notă este pentru informare generală. O notă similară se 

conține și în PV (Anexa 1) adresată atât angajatorilor cât și 

ISM. 

Nota specifică situațiile în care durata „Zilele de incapacitate de 

muncă (gravitate)” depășește termenul de cercetare a 

accidentului și angajatorul la prezentarea procesului verbal de 

cercetare nu cunoaște cât va dura tratamentul sau recuperarea. 
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VI. La Anexa nr.5, Partea I. Coduri atribuite variabilelor 

generale: 

- pentru variabila „Numărul cazului”, se propune înregistrarea 

cazurilor cu un număr unic, conform ordinii cronologice de 

înregistrare la ISM. Varianta propusă în proiect, cu atribuirea 

numerelor separat (Pentru accidentele de muncă cercetate de 

angajator/Comisia angajatorului și Pentru accidentele de 

muncă cercetate de inspectorii de muncă) va genera dificultăți 

la identificarea cazului, deoarece vor exista cazuri diferite cu 

același număr. Astfel, numerotarea unică va asigura 

identificarea univocă a fiecărui caz. 

 

Se acceptă parțial.  

Numărul PV va fi completat de angajatorul care înregistrează 

accidentul de muncă în cazul accidentelor cu incapacitate 

temporară de muncă sau de către inspectorul de muncă în alte 

cazuri cu numărul din REGISTRUL DE EVIDENŢĂ a 

accidentelor de muncă/bolilor (intoxicaţiilor) profesionale 

(Anexa 3) însoțit de IDNO/IDNP al angajatorului.  

La variabila ”Numărul cazului” se va include următoarea 

informație: ”Numărul procesului-verbal de cercetare a 

accidentului înregistrat în Registrul de evidență a accidentelor 

de muncă/bolilor (intoxicaţiilor) profesionale completat de 

angajatorul care înregistrează accidentul de muncă în cazul 

accidentelor cu incapacitate temporară de muncă sau de către 

inspectorul de muncă în alte cazuri, precedat de 4 cifre ale 

anului în care accidentul este notificat autorităților naționale 

competente urmat de numărul IDNO/IDNP al angajatorului.” 

De ex: AAAA/Numărul procesului-verbal de cercetare a 

accidentului înregistrat în Registru/IDNP sau IDNO. 

Astfel va putea fi mai ușor de identificat cazurile în mod 

individual.  

 

- Pentru variabila ”ocupația accidentatului”, textul 

”Reprezintă 2 cifre conform Clasificatorului Ocupațiilor din 

Republica Moldova” din coloana ”specificare” urmează să fie 

înlocuit cu textul ”Reprezintă 6 semne conform 

Clasificatorului Ocupațiilor din Republica Moldova”, 

respectiv, în coloana ”cod” să fie adăugate spații pentru 6 

semne. Acest fapt va permite BNS să verifice și să valideze 

datele, contribuind astfel la asigurarea calității statisticilor 

oficiale și conformității cu standardele internaționale; 

 

Se acceptă 
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- La coloana ”specificare” pentru variabila ”Localizare 

geografică a accidentului” textul ”Se indică codul unic de 

identificare din 5 cifre care corespunde cu nivelul 3 NUTS 

conform Nomenclatorului unităților teritoriale de statistică al 

Republicii Moldova aprobat prin Hotărârea Guvernului 

Republicii Moldova nr. 570 din 19 iulie 2017. Pus în aplicare 

de la 01 ianuarie 2018. Ediția 2017.” urmează să fie înlocuit 

cu textul: ”Se indică codul unic de identificare din 7 semne 

care corespunde Clasificatorul unităților administrativ-

teritoriale al Republicii Moldova (CUATM), aprobat prin 

hotărârea Departamentului Moldova-Standard nr. 1398-ST 

din 03.09.2003”, respectiv, în coloana ”cod” să fie adăugate 

spații pentru 7 semne. 

Utilizarea clasificatorului CUATM va permite producerea și 

diseminarea datelor cu privire la accidentele de muncă atât pe 

raioane, cât și pe regiuni de dezvoltare, asigurând astfel 

compatibilitatea cu cerințele de raportare europene. 

 

Se acceptă parțial. Anexa 1 la Metodologia privind Statisticile 

Europene a Accidentelor de Muncă (ESAW) solicită 

completarea acestei variabile la compartimentul 

”Geographical location of the accident” cu următoarea 

informație: ”5-digit code of the NUTS classification (NUTS 

3)” ceea ce corespunde Nomenclatorului unităților teritoriale de 

statistică al Republicii Moldova aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 570 din 19 iulie 2017 și va 

asigura compatibilitatea cu cerințele de raportare europene. Prin 

urmare se va indica suplimentar și codul unic de identificare din 

7 semne care corespunde Clasificatorul unităților administrativ-

teritoriale al Republicii Moldova (CUATM), aprobat prin 

hotărârea Departamentului Moldova-Standard nr. 1398-ST din 

03.09.2003 ceea ce va permite producerea și diseminarea 

datelor cu privire la accidentele de muncă atât pe raioane, cât și 

pe regiuni de dezvoltare. 

 

- Se propune ajustarea clasificatoarelor conform propunerilor 

la Anexa 2: sintagma ”Rănit” urmează să fie înlocuită cu 

sintagma ”Vătămat/afectat”, unde este cazul, la forma 

gramaticală corespunzătoare, pentru asigurarea uniformității 

terminologice în întregul Regulament. 

Se acceptă. 

 Aviz repetat nr. 19-06/47 

din 27.11.2025 

I. La punctul 2.12 din proiect: 

1. Pentru a asigura acoperirea integrală a cercetării 

accidentelor de muncă, dar și pentru raportarea conformă la 

nivelul Uniunii Europene, se propune excluderea punctului 36 

din Regulament „36. Ministerul Apărării, Ministerul 

Afacerilor Interne, Serviciul de Informații și Securitate, 

Serviciul de Protecție și Pază de Stat, Administrația Națională 

a Penitenciarelor și Centrul Național Anticorupție vor raporta 

anual organelor de statistică, în modul stabilit de către acestea, 

despre situația statistică a accidentelor de muncă înregistrate 

în perioada de referință.” cu argumentele ce urmează. 

Se acceptă.  

Modificările respective sunt reflectate mai sus. 
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Argumentare: Conform art.13 lit. d) al Legii nr. 186/2008 

securității și sănătății în muncă, angajatorul este obligat să 

întocmească pentru autoritățile competente, în conformitate cu 

actele normative în vigoare, rapoarte privind accidentele de 

muncă suferite de lucrătorii săi. Instituțiile respective, 

menționate la pct.36 din proiectul de Regulament se 

încadrează în categoria de angajator, iar conform prevederilor 

Regulamentului, acestea sunt obligate să raporteze toate 

cazurile, inclusiv cele cu incapacitate temporară de muncă, 

către ISM. Conform punctului 9 a capitolului II din HG nr. 

1361/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

cercetare a accidentelor de muncă ”Angajatorul va comunica 

imediat (prin telefon sau prin orice alt mijloc de comunicare) 

despre producerea accidentelor suferite de salariați 

Inspectoratului de Stat al Muncii, Casei Naționale de 

Asigurări Sociale și, după caz, organului ierarhic superior, 

organului sindical de ramură sau interramural, Agenției 

Naționale pentru Sănătate Publică (în cazurile de intoxicație 

acută).” 

 

Argumentare: Conform art.13 lit. d) al Legii nr. 186/2008 

securității și sănătății în muncă, angajatorul este obligat să 

întocmească pentru autoritățile competente, în conformitate cu 

actele normative în vigoare, rapoarte privind accidentele de 

muncă suferite de lucrătorii săi. Instituțiile respective, 

menționate la pct.36 din proiectul de Regulament se 

încadrează în categoria de angajator, iar conform prevederilor 

Regulamentului, acestea sunt obligate să raporteze toate 

cazurile, inclusiv cele cu incapacitate temporară de muncă, 

către ISM. Conform punctului 9 a capitolului II din HG nr. 

1361/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

cercetare a accidentelor de muncă ”Angajatorul va comunica 

imediat (prin telefon sau prin orice alt mijloc de comunicare) 

despre producerea accidentelor suferite de salariați 

Inspectoratului de Stat al Muncii, Casei Naționale de 
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Asigurări Sociale și, după caz, organului ierarhic superior, 

organului sindical de ramură sau interramural, Agenției 

Naționale pentru Sănătate Publică (în cazurile de intoxicație 

acută).” BNS nu dispune de specialiști (și nici mandat sau 

resurse de a crea aceste capacități, paralel cu cele ale ISM) 

care să poată asigura colectarea datelor privind 

accidentele de muncă de la instituțiile menționate conform 

cerințelor elaborate de MMPS/ISM pentru colectare de 

către inspectorii de muncă în conformitate cu 

Regulamentul UE, care urmează a fi aprobate și puse în 

practică în baza proiectul în cauză. Afirmația MMPS 

precum că “BNS este unica autoritate care deține competențe 

și drepturi de a colecta/solicita date de la toți angajatorii din 

domeniul public sau privat” este una neîntemeiată în cazul în 

care există instituție specializată în domeniu care cercetează, 

în modul stabilit de Guvern, accidente de muncă și care este în 

drept să primească de la autoritățile administrației publice 

centrale şi locale, de la persoane juridice şi fizice, informațiile 

necesare exercitării atribuţiilor sale. 

În același timp, conform Anexei II ”Lista profesiilor sub 

rezerva obligațiilor de confidențialitate pentru furnizarea de 

date voluntară” a Regulamentului (UE) nr. 349/2011, 

transmiterea datelor în mod voluntar este prevăzută doar 

pentru: 
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- anumite ocupații specifice conform Clasificării 

Internaționale Standard a Ocupațiilor (ISCO-08) (transpus 

prin Clasificatorul Ocupațiilor al Republicii Moldova) 

precum: codurile 0 Forțele armate, 3351 Inspectori de vamă și 

ofițeri de frontieră, 3355 Ofițeri de poliție și alte ocupații din 

domeniul ordinii publice și securității statului, 541 

Lucrători/lucrătoare în servicii de protecţie – în timp ce în 

cadrul instituțiilor menționate la pct. 36, inclusiv în structurile 

subordonate acestora, activează personal cu diverse ocupații 

(altele decât cele menționate), pentru care transmiterea datelor 

către Uniunea Europeană este obligatorie – și aceste date 

trebuie să fie colectate la fel (după aceleași instrumente) ca și 

datele pentru restul angajatorilor. 

- anumite activități conform Clasificatorului activităților 

economice (NACE Rev.2) (transpus prin Clasificatorul 

CAEM-2) precum: 84.22 Activități de apărare națională, 84.23 

Activități de justiție, 84.24 Activități de ordine publică și de 

protecție civilă, 84.25 Activități de protecție în cazuri 

excepționale – în timp ce în subordinea acestor 

autorități/instituții activează și entități cu alte genuri de 

activitate (de ex. Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului 

Afacerilor Interne – cod activitate economică 85.42 

Învățământ superior universitar; IMSPD "Serviciul medical al 

MAI" – 86.10 Activități de asistență spitalicească etc.), pentru 

care transmiterea datelor către Uniunea Europeană este 

obligatorie – și aceste date trebuie să fie colectate la fel (după 

aceleași instrumente) ca și datele pentru restul angajatorilor. 
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Adițional, comunicăm că, la ședința online, organizată de către 

MMPS în data de 10 septembrie 2025 (proces verbal al 

ședinței nu a fost recepționat) cu Ministerul Apărării, 

Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul de Informații și 

Securitate, Serviciul de Protecție și Pază de Stat, Administrația 

Națională a Penitenciarelor, Centrul Național Anticorupție și 

instituțiile subordonate acestora, mai mulți reprezentanți ai 

acestor instituții au comunicat că, în legislația lor sectorială 

nu sunt prevăzute careva prevederi care să-i restricționeze 

cu privire la transmiterea de date despre accidentele de 

muncă cercetate la ISM în conformitate cu Regulamentul 

de cercetare a accidentelor de muncă conform legislației în 

vigoare. 

 

II. La punctul 2.13 din proiect: 

1. La punctul 36/3, se propune excluderea textului ”Codul 

atribuit variabilei Tipul vătămării va fi stabilit în baza 

Criteriilor de clasificare a vătămărilor, conform metodologiei 

statistice naționale elaborată de către Biroul Național de 

Statistică referitoare la accidentele de muncă.”. 

Argumentare: codurile atribuite variabilei Tipul vătămări (dar 

și alte clasificări) sunt deja incluse în Anexa nr. 5 la proiectul 

Regulamentului, fapt prin care Anexa 5 transpune și Anexa I 

cu Clasificările din Metodologia privind Statisticile Europene 

a Accidentelor de Muncă (ESAW). În acest caz, este pertinent 

ca și Anexa II la Metodologia ESAW să fie transpusă de către 

Ministerul Muncii și Protecție Sociale sau, după caz, de 

Ministerul Sănătății, fie în Regulamentul propus, fie ulterior 

aprobării Regulamentului, prin elaborarea unui Ghid de 

utilizare a clasificatoarelor care se regăsesc în 

Se acceptă. 

Modificările respective sunt reflectate mai sus 
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proiectul Regulamentului. Menționăm că, nu ține de 

competența BNS elaborarea unui Ghid pentru clasificatoarele 

utilizate exclusiv de alte autorități, suplimentar BNS nu 

dispune de specialiști în domeniul sănătății și securității 

muncii pentru elaborarea acestuia. În același timp, pe 

domeniul statisticii accidentelor de muncă, ISM urmează a fi 

responsabil de asigurarea calității datelor transmise în adresa 

BNS, respectiv codificarea corectă a datelor, BNS doar va 

agrega (generaliza) și disemina datele. 

2. La punctul 36/4, se propune excluderea textului ” ... și a 

metodologiei statistice naționale elaborată de către Biroul 

Național de Statistică referitoare la accidentele de muncă”. 

Biroul Național de Statistică nu planifică elaborarea de 

metodologii cu privire la statistica accidentelor de muncă, 

pentru că BNS nu elaborează metodologii statistice pentru date 

care nu le colectează. În același timp, ca acțiune de 

implementare a Regulamentului 349/2011, BNS a planificat, 

în Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană 2025-2029 (PNA), transmiterea către 

Eurostat a datelor, care vor fi preluate de la Inspectoratul de 

Stat al Muncii și a metadatelor – care vor fi documentate, în 

mare parte, utilizând noțiunile și clasificările din hotărârea 

Guvernului 1361/2005 pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de cercetare a accidentelor de muncă, care 

urmează a fi modificată. 

III. La Anexa nr. 1 la Regulamentul privind modul de cercetare 

a accidentelor de muncă: 

1. La punctul 2 din secțiunea E. DATE DE IDENTIFICARE 

A ANGAJATORULUI/ UNITĂȚII unde a avut loc 

accidentul*: 

- textul 2. ”Locul producerii accidentului” se propune a fi 

expus în următoarea redacție: ”Localizare geografică a 

accidentului”; 

Nu se acceptă. Propunerea contravine pct. 12 al Regulamentului 

la care se solicită informația despre locul şi circumstanţele care 

se cunosc în legătură cu accidentul produs nu localizarea 

geografică care este altceva.  

În plus PV conține toate datele necesare pentru stabilirea 

ulterioară a acestei variabile.  



 

18 

- textul ”(Completați locul unde s-a produs accidentul 

precizând compartimentul funcțional unde a avut loc acesta 

(secția, atelierul, locul/punctul de muncă), se propune a fi 

expus în următoarea redacție: ”(Completați adresa completă a 

locului producerii accidentului și compartimentul funcțional 

unde a avut loc acesta (secția, atelierul, locul/punctul de 

muncă))”.  

Această modificare va permite codificarea corectă a variabilei 

”Localizare geografică a accidentului” conform 

Clasificatorului unităților administrativ-teritoriale al 

Republicii Moldova (CUATM) și va asigura conformitatea cu 

cerințele europene de raportare. Ori, în cazurile când locul 

producerii accidentului va fi înafara unității economice, 

această informație va lipsi. 

 

2. La compartimentul L. ”DATE DESPRE EFECTELE 

ACCIDENTULUI DE MUNCĂ”, punctele 1 și 2, se propune 

excluderea căsuțelor pentru variantele care ulterior se 

divizează în subcategorii. La note este indicat că poate fi bifată 

doar o singură ”căsuță”, ceea ce ar putea crea confuzii la 

codificarea și selectarea variantelor. 

Se acceptă. În redacția finală a proiectului este reflectată 

propunerea. 

 

3. La punctele 20 și 22 din compartimentul M. DATE 

DESPRE CAUZELE ȘI CIRCUMSTANȚELE 

ACIDENTULUI, caseta pentru completarea codului agentului 

material trebuie să conțină 4 celule, delimitate cu un punct (.) 

între fiecare două, conform clasificatorului agentului material, 

în locul celor 8 celule actuale. 

Se acceptă. În redacția finală a proiectului este reflectată 

propunerea. 
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IV. La Anexa nr. 4, Partea I. Variabile generale se propune 

includerea în tabel a următoarelor variabile: Denumirea 

angajatorului și Tip unitate. Respectiv la Anexa nr.5, de 

adăugat la Partea I. Coduri atribuite variabilelor generale, 

variabila Tip unitate, cu caracteristicile utilizate la punctul C. 

DATE DE CARACTERIZARE A ANGAJATORULUI din 

Anexa nr. 1 a proiectului Regulamentului. Aceste informații 

vor fi utilizate pentru verificarea și validarea informațiilor 

transmise către BNS, cu datele din alte surse disponibile. 

Nu se acceptă. Asemenea variabilă nu este reglementată de 

Regulamentul UE si nici de metodologie.  

3 Cancelaria de Stat 

Centrul de Armonizare a 

Legislației 

(Expertiza de 

compatibilitate): 

Nr. 31/02-69-11077 din 

05.11.2025 

Ca urmare a expertizei de compatibilitate a versiunii inițiale a 

proiectului (Declarația de compatibilitate nr. 31/02-126-10038 

din 26 septembrie 2025), Centrul de armonizare a legislației a 

constatat, că proiectul național transpune parțial (transpune 

art. 1, art. 2 (1), art. 3 și Anexa I) Regulamentul (UE) nr. 

349/2011 al Comisiei din 11 aprilie 2011 de punere în aplicare 

a Regulamentului (CE) nr. 1338/2008 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind statisticile comunitare 

referitoare la sănătatea publică, precum și la sănătatea și 

siguranța la locul de muncă în ceea ce privește accidentele de 

muncă. 

Astfel, au fost formulate o serie de obiecții de compatibilitate 

care au fost preluate și încadrate corespunzător la etapa de 

definitivare, însă, au fost expuse și obiecții cu referire la 

instrumentele de armonizare (clauza de armonizare și tabel de 

concordanță), care au fost luate parțial în considerare la etapa 

de definitivare a proiectului. 

Astfel, reiterăm necesitatea repoziționării clauzei de 

armonizare imediat după clauza de adoptare, în redacția 

urmatoare: 

Se i-a act, se acceptă. 
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”Prezenta Hotărâre transpune parțial (transpune art. 1; 

art. 2 (1); art. 3 și Anexa I) Regulamentul (UE) nr. 

349/2011 al Comisiei din 11 aprilie 2011 de punere în 

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1338/2008 al 

Parlamentului European și al Consiliului privind 

statisticile comunitare referitoare la sănătatea publică, 

precum și la sănătatea și siguranța la locul de muncă în 

ceea ce privește accidentele de muncă, CELEX: 

32011R0349, așa cum a fost modificat ultima dată prin 

Regulamentul (UE) 2025/447 al Comisiei din 7 martie 

2025”. 

Totodată, pct. 1 din proiectul HG, urmează a fi redactat 

corespunzător încât să reflecte că, clauza de armonizare 

prezentată va fi inserată în textul actului normativ în vigoare. 

Se acceptă. Pct. 1 din proiect a fost redactat. 

Cu referire la tabelul de concordanță, reiterăm următoarele: 

- la compartimentul 7, urmează a fi introdusă versiunea 

finală a proiectului național pentru art. 1 și art. 3 din 

actul UE; 

- la compartimentul 8 va fi introdus calificativul de 

compatibilitate “Prevederi UE netranspuse” pentru 

art. 2 (2), (3), art. 4 - art. 5, Anexa II și Anexa III, cu 

reflectarea corespunzătoare a cauzelor nepreluării în 

compartimentul 9, iar pentru art. 6 “Prevederi UE 

neaplicabile”. 

 

Se acceptă 

În context, comunicăm lipsa de obiecții sau observații 

suplimentare pe marginea proiectului național. 

Se i-a act 

4 Ministerul Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

Din 10.11.2025 

Comunică lipsa de obiecții Se i-a act 

5 Ministerul Sănătății 

Nr. 09/3519 din 

11.11.2025 

La pct. 9, textul „în cazurile de intoxicație acută” se substituie 

cu textul „în caz de suspiciune a bolii (intoxicației) 

profesionale acute” 

Se acceptă 
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6 Ministerul Finanțelor 

nr.  

07/2-03/158/1568 

din 03.11.2025 

 

Reiterează poziția expusă prin avizul nr. 07/2-03/151/1453, 

întrucât, deși în tabela de sinteză autorul proiectului a acceptat 

observațiile Ministerului Finanțelor asupra Notei de 

fundamentare, aceasta nu a fost ajustată corespunzător. 

 

Aviz inițial nr. 07/2-03/151/1453 

conform Notei de fundamentare, pentru punerea în aplicare a 

procesului de colectare, codificare și de circulare a fluxului de 

date referitoare la accidentele de muncă, va fi necesară 

instituirea acestui proces prin norme interne a Inspectoratului 

de Stat al Muncii (ISM) și instruirea inspectorilor de muncă 

implicați în operarea datelor referitoare la accidentele de 

muncă. 

Astfel, luând în considerare cele menționate, precum și faptul 

că, în Nota de fundamentare, este indicat că vor fi necesare 

cheltuieli pentru instruirea personalului din cadrul ISM, 

implicat în procesul de operare a datelor privind accidentele 

de muncă, conform metodologiei Statistica Europeană a 

Accidentelor de Muncă (ESAW), se impune ajustarea Notei 

de fundamentare în temeiul art. 30 al Legii nr.100/2017 cu 

privire la actele normative prin prezentarea clară a impactului 

financiar al proiectului, inclusiv pe termen mediu, precum și 

identificarea sursei de finanțare pentru acoperirea cheltuielilor 

respective. 

În contextul celor expuse, proiectul se propune a fi revizuit. 

 

Se acceptă. Costurile pentru instruirea personalului din cadrul 

ISM implicat în procesul de operare a datelor referitoare la 

accidentele de muncă (conform metodologiei ESAW) vor fi 

acoperite din bugetul pentru instruiri a instituției în cauză. Nota 

de fundamentare a fost completată. 
 

7 Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

Nr. 21-5250 din 

03.11.2025  

Prin prezentul proiect se asigură alinierea cadrului normativ 

național, referitor la statistica oficială privind accidentele de 

muncă, la normele europene din acest domeniu, în partea ce 

ține de spectrul de date variabile referitoare la accidentele de 

muncă prevăzute de Regulamentul (UE) nr.349/2011. 

Se acceptă 
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Totodată, potrivit autorului proiectului, intervenția normativă 

este necesară pentru a simplifica circulația fluxului de date 

statistice referitoare la accidentele de muncă, pentru a exclude 

raportarea dublă de către unii angajatori a datelor referitoare la 

accidentele de muncă, precum și pentru clarificarea modalității 

de raportare a accidentelor de muncă către Biroul Național de 

Statistică de către unele entități. 

Prin urmare, din perspectiva conceptului propus, menționăm 

susținerea proiectului de hotărâre înaintat. 

Subsecvent, sub aspectul respectării cerințelor de tehnică 

normativă, în clauza de adoptare a proiectului, referința la 

prevederile legale ce denotă competența generală a 

Guvernului de a adopta actele normative (art.6 lit.h) din Legea 

nr.136/2017 cu privire la Guvern) se va substitui cu 

prevederile art.4, art.6 și art.7 alin.(2) lit.a) și lit.e) din Legea 

securității și sănătății în muncă nr.186/2008 și ale art.23 din 

Legea asigurării pentru accidente de muncă și boli 

profesionale nr.756/1999. 

8 Ministerul Afacerilor 

Interne 

Nr. 42-8484 din 

05.11.2025 

Lipsa de obiecții  Se i-a act 

9 Serviciul de Protecție şi 

Pază de Stat 

Nr 2/2217 din 10.11.2025 

Comunica lipsa de obiecții și propuneri Se i-a act 

10 Centrul Național pentru 

Protecția Datelor cu 

Caracter Personal 

din 11.11.2025 

Comunica lipsa de obiecții și propuneri Se i-a act 

11 Serviciul Tehnologia 

Informației și securitate 

Cibernetică 

Nr. 1.4/1755/25 din 

10.11.2025 

Comunică despre lipsa de obiecții și propuneri. Se i-a act 
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12 Serviciul Informații și 

Securitate 

Nr. IE/11813 

din 11.11.2015 

Comunică despre lipsa de obiecții și propuneri. Se i-a act 

13 Confederația Națională a 

Patronatului 

din Republica Moldova 

Nr. 05/1-67 din 

11.11.2025 

 

Comunica lipsa de obiecții și propuneri Se i-a act 

14 Confederația Națională a 

a Sindicatelor din 

Moldova 

Nr. 05-07/633 

Din 04.11.2025 

Comunica lipsa de obiecții și propuneri Se i-a act 

 Concluziile expertizelor 

1 Ministerul Justiției 

nr. 04/2-11916 

din 08.12.2025 

 

 

Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit notei de 

fundamentare, elaborarea acestui proiect derivă din Programul 

național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană pe anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 306/2025 (Clusterul 3. Competitivitate și 

creștere incluzivă. Capitolul 19. Politica socială și a muncii, 

pct. 24.) Proiectul asigură condiții pentru crearea unui sistem 

de date codificate referitoare la accidentele de muncă pentru 

producerea statisticii oficiale a accidentelor de muncă aliniat 

la Regulamentul (UE) 349/2011 din 11 aprilie 2011. 

Raționamentele expuse de inițiator în notă reflectă motivul şi 

cerințele care au impus intervenţia normativă. 

 

Se i-a act 



 

24 

Pe plan redacţional, în raport cu normele de tehnică legislativă 

şi a cerințelor de calitate a actului normativ, semnalăm că, 

proiectul actului normativ nu respectă cerinţele de calitate şi 

principiul coerenței, consecutivităţii şi predictibilităţii 

normelor juridice. 

Sub aspectul stilului de redactare, menţionăm că textul 

normativ are un mod deficitar de redactare la redarea 

procedeelor tehnice de modificare a actului normativ. Prin 

urmare, semnalăm necesitatea revizuirii substanţiale a 

proiectului prin prisma normelor de tehnică legislativă pentru 

elaborarea proiectelor actelor normative prevăzute de Legea 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

În context, facem următoarele obiecţii şi propuneri. 

Denumirea actului normativ necesită reformulare în 

conformitate cu art. 42 din Legea nr. 100/2017. Astfel, 

semnalăm că, proiectul conține intervenții normative atât în 

Hotărârea Guvernului nr. 1361/2005, cât și în Regulamentul 

aprobat prin hotărârea respectivă. 

 

 



 

25 

În clauza de adoptare se va indica doar temeiul juridic concret 

pentru adoptarea acestui act normativ, referințele la alte norme 

ale actelor normative care nu constituie temei juridic de 

adoptare a actului normativ elaborat (nu constituie temei 

juridic pentru obiectul de reglementare al proiectului), nu se 

vor indica în clauza de adoptare. Astfel, semnalăm că, potrivit 

art. 44 alin. (1) din Legea nr. 100/2017, clauza de adoptare a 

actului normativ poate conţine, după caz, şi temeiul legal de 

adoptare a actului normativ respectiv. În calitate de temei legal 

se indică doar prevederile legale ce stabilesc competența 

autorității să emită actul normativ respectiv, pornind de la 

limitele de reglementare prevăzute de obiectul juridic al 

actului normativ. În acest caz, textul „cerințelor art. 31, alin. 

(2) și art. 44 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative 

și pct. 34 din Regulamentul privind armonizarea legislației 

Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene, aprobat 

prin Hotărârea de Guvern nr. 1171/2018,” se va exclude. 

Se acceptă. Proiectul a fost modificat conform propunerilor 

La pct. 1 la redarea actului normativ supus amendării, se va 

utiliza următoarea formulă: 

„Hotărârea Guvernului nr. 1361/2005 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de cercetare a accidentelor de 

muncă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 9-

12, art. 51), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează:”. 

 

Se acceptă 

În contextul obiecțiilor expuse anterior, atenționăm despre 

necesitatea reformulării textului propus de autor la sbp. 1.1.1. 

Or, temei juridic pentru Hotărârea Guvernului nr. 1361/2005 

cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de 

cercetare a accidentelor de muncă constituie art. 23 din Legea 

asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale nr. 

756/1999. 

Se acceptă 
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Totodată, pentru a reflecta în mod corect intervenția normativă 

privind completarea actului normativ cu clauza de adoptare, se 

va utiliza formula „se completează cu clauza de adoptare”, iar 

sursa de publicare a Legii nr. 756/1999 se va indica după 

următoarea formulă: (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, anul publicării, numărul Monitorului, numărul 

articolului). 

Se acceptă 

La sbp. 1.1.2 dispoziția de completare se va indica după cum 

urmează: „se completează cu clauza de armonizare cu 

următorul cuprins:”. 

Se acceptă 

La pct. 2 atenționăm că, Regulamentul este parte componentă 

a Hotărârii Guvernului nr. 1361/2005 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de cercetare a accidentelor de 

muncă, prin urmare pentru îmbunătățirea calității redacționale 

a actului normativ, propunem următoarea formulă la indicarea 

locului intervenției normative „1.2 în Regulament:” cu 

renumerotarea corespunzătoare a elementelor structurale ce 

urmează. 

Se acceptă. Proiectul a fost renumerotat conform propunerilor 

La sbp. 2.1 semnalăm că, intenția normativă nu corespunde 

cerințelor tehnicii legislative. Astfel, nu este clar ce element 

structural se modifică și care va fi consecutivitatea normelor 

propuse la sbp. 2.2. 

În textul Regulamentului se regăsesc Secțiuni care nu sunt 

numerotate ci au doar denumire generică marcată cu stil 

îngroșat (bolt) și italic (I).  

Pentru claritate, in Proiect s-a făcut trimitere precum că se 

modifică denumirea secțiunii. De ex: 1.2.1. Denumirea secțiunii 

„Clasificarea și definirea accidentelor” se substituie cu cuvintele 

„Definițiile noțiunilor utilizate în sensul prezentului Regulament și 

în sensul documentelor rezultate din aplicarea acestuia și 

clasificarea accidentelor;”  
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La sbp. 2.2 atragem atenția asupra stilului neuniform de 

definire a noțiunilor. Astfel, cu toate că în Regulamentul 

privind modul de cercetare a accidentelor de muncă noțiunile 

sunt definite în puncte separate, în proiect se propune definirea 

noțiunilor la un singur pct. 11. În acest context, remarcăm că, 

potrivit art. 63 alin. (2) din Legea nr. 100/2017 modificările 

aduse actului normativ trebuie să se integreze armonios în 

actul respectiv, asigurându-se unitatea de stil şi de 

terminologie, precum şi succesiunea firească a elementelor 

structurale. 

Se i-a act. Punctul 11 este un punct nou si se încadrează în 

secțiunea ”Definițiile noțiunilor utilizate în sensul prezentului 

Regulament și în sensul documentelor rezultate din aplicarea 

acestuia și clasificarea accidentelor” urmărind numerotarea în ordine 

cronologică a punctului anterior 1 așa cum este pe întreg parcursul 

Regulamentului. 

La sbp. 2.3 modificările propuse la punctul 8 din Regulament 

se vor reda într-un singur subpunct. Totodată, cuvintele „prima 

propoziție” se vor substitui cu cuvintele „primul alineat”, iar 

cuvântul „sintagma” se va substitui cu cuvântul „cuvintele”. 

Obiecțiile date sunt valabile și altor situații similare din 

proiect. 

Se acceptă. Au fost modificate toate punctele similare din 

Proiect conform propunerii. 

La sbp. 2.4 pornind de la volumul modificărilor propuse la pct. 

9, se consideră oportună expunerea acestuia în redacție nouă. 

Obiecția este valabilă și la sbp. 2.7 și 2.9 din proiect. 

Se acceptă 

La sbp. 2.11 pentru îmbunătățirea calității redacționale a 

actului normativ, recomandăm completarea Regulamentului 

cu capitolul IV/1 Stocarea datelor codificate despre 

accidentele de muncă, care va include pct. 36/1-36/4 propuse 

de autor. 

Se acceptă. A fost inclus un capitol separat care include pct. 

36/1-36/4. 

La sbp. 2.12 obligația prevăzută la pct. 36, potrivit căreia 

Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul 

de Informaţii şi Securitate, Serviciul de Protecţie şi Pază de 

Stat, Administraţia Naţională a Penitenciarelor și Centrul 

Naţional Anticorupţie trebuie să raporteze anual organelor de 

statistică situația statistică a accidentelor de muncă 

înregistrate, apare ca o suprapunere de atribuții lipsită de 

justificare. 

Nu suntem de acord. Regulamentul stabilește excepții pentru 
anumite autorități si anume:  

”141. Accidentele de muncă suferite de angajaţii Ministerului 

Apărării, Ministerului Afacerilor Interne, Serviciului de Informaţii şi 

Securitate, Serviciului de Protecţie şi Pază de Stat, Administraţiei 

Naţionale a Penitenciarelor şi Centrului Naţional Anticorupţie vor fi 

cercetate de serviciile lor de specialitate, care au competenţă numai 

pentru structurile din subordine.” 
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Astfel, atragem atenția că, Regulamentul deja stabilește, prin 

pct. 9, obligația angajatorilor de a comunica imediat 

Inspectoratului de Stat al Muncii orice accident suferit de 

salariați. Potrivit pct. 9/1, Inspectoratul de Stat al Muncii 

asigură crearea, funcționalitatea și întreținerea unui sistem de 

recepție și înregistrare a comunicărilor despre accidentele 

produse, precum și de evidență a accidentelor produse care i-

au fost comunicate și/sau cu privire la care s-a autosesizat. La 

pct. 36/4 se prevede că Inspectoratul de Stat al Muncii are 

obligația de a furniza trimestrial Biroului Național de Statistică 

datele cu privire la accidentele de muncă. 

Tot la pct. 36/4 este indicat că, statisticile oficiale se produc de 

către Biroul Național de Statistică în baza informației 

transmisă de către Inspectoratul de Stat al Muncii. 

 

Prin urmare, fluxul informațional propus se consideră a fi 

funcțional: angajatorii notifică Inspectoratul de Stat al Muncii, 

iar Inspectoratul transmite datele către Biroul Național de 

Statistică. 

În contextul celor expuse supra, obligația de raportare 

prevăzută la pct. 36 devine redundantă. 

 

 

Conform discuțiilor și consultărilor publice la Proiect Aceste autorități 

au aprobat norme interne separate de care se conduc la cercetarea 

accidentelor de muncă. Prin urmare, aceste autorități trebuie sa 

raporteze separat BNS, luând in considerare gradul ridicat de risc al 

producerii accidentelor in acest sector precum și confidențialitatea 

informațiilor.  

 

Respectiv, ISM nu deține atribuții de cercetare a accidentelor de 

muncă suferite de angajații structurilor menționate mai sus iar 

acestea la rândul lor nu sunt obligate să raporteze careva date 

statistice către ISM.  

 

In plus ISM doar clasifică datele în baza proceselor verbale 

recepționate și nu are  competențe de autoritate producătoare de 

date statistice.  

 

Prin urmare BNS este unica autoritate care deține competențe și 

drepturi de a colecta/solicita date de la toți angajatorii din 

domeniul public sau privat. 

 

Drept urmare, pentru claritate punctul 36/1 a fost completat 
după cum urmează: 

 ”361. Inspectoratul de Stat al Muncii acumulează și codifică datele 

variabile referitoare la accidentele de muncă, cu excepția celor 

prevăzute la punctul 141 și 36 din prezentul Regulament. 

 

Atragem atenția la la pct. 36/4 este indicat că, datele vor fi 

utilizate de către Biroul Național de Statistică pentru producerea 

statisticilor oficiale în baza informației transmisă de către 

Inspectoratul de Stat al Muncii și a metodologiei statistice naționale 

elaborată de către Biroul Național de Statistică referitoare la 

accidentele de muncă.” 

La sbp. 2.13, enumerarea punctelor 36/1, 36/2, 36/3, 36/4 

remarcăm că, dacă se face referință la mai mult de două 

elemente structurale consecutive, enumerarea se redă prin 

cratimă. 

Se acceptă 
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La sbp. 2.16, pentru asigurarea unui stil juridic normativ, 

recomandăm utilizarea formulei „Anexa nr.1 va avea 

următorul cuprins:”. 

Se acceptă 

La sbp. 2.17 pentru exprimarea normativă a intenţiei de 

scoatere din vigoare a Anexei nr. 2 se va utiliza sintagma „se 

abrogă” şi nu cuvintele „se exclude”. 

Se acceptă 

La sbp. 2.18 pentru respectarea exigențelor de redactare, 

propunerile de completare a Regulamentului cu Anexa nr. 4 și 

Anexa nr. 5 se vor include într-un singur subpunct după 

următorul model: „se completează cu Anexele nr. 4 și nr. 5 cu 

următorul cuprins:”. 

Se acceptă 

La pct. 3 pentru asigurarea unui stil juridic normativ, 

recomandăm utilizarea formulei „Prezenta hotărâre intră în 

vigoare la 1 ianuarie 2026.”. 

Se acceptă 

2 Centrul Național 

Anticorupție  

 

EHG25/10970 din 

27.11.2025 

 

 

 

 

I. Analiza riscurilor de corupere a procesului de 

promovare a proiectului 

I.1. Pertinența autorului, categoriei propuse a actului 

și a procedurii de promovare a proiectului 

Autor al proiectului de act normativ este Guvernul, iar autor 

nemijlocit este Ministerul Muncii și Protecţiei Sociale, ceea ce 

corespunde art.102 din Constituție, art.14 din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

Categoria actului normativ propus este Hotărâre a Guvernului, 

ceea ce corespunde art.102 din Constituție, art.6 şi art.14 din 

Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

I.2. Respectarea rigorilor de transparenţă în procesul 

decizional la promovarea proiectului 

Potrivit art.8 al Legii nr.239/2008 privind transparenţa în 

procesul decizional „etapele asigurării 

transparenţei procesului de elaborare a deciziilor sunt: 

a) informarea publicului referitor la iniţierea elaborării 

deciziei; 

Se i-a act 
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b) punerea la dispoziţia părţilor interesate a proiectului de 

decizie şi a materialelor aferente acestuia; 

c) consultarea cetăţenilor, asociaţiilor constituite în 

corespundere cu legea, altor părţi interesate; 

d) examinarea recomandărilor cetăţenilor, asociaţiilor 

constituite în corespundere cu legea, altor părţi 

interesate în procesul de elaborare a proiectelor de decizii; 

e) informarea publicului referitor la deciziile adoptate". 

 

Totodată, art.10 din Legea nr.239/2008 stabileşte expres că: 

„(1) Autoritatea publică asigură accesul la proiectele de 

decizii şi la materialele aferente acestora prin publicarea 

obligatorie a lor pe pagina web oficială a autorităţii publice, 

prin asigurarea accesului la sediul autorităţii, precum şi prin 

expediere prin poştă sau prin alte mijloace disponibile, la 

solicitarea persoanei interesate. 

(2) Proiectul de decizie şi materialele aferente acestuia se 

plasează pe pagina web oficială a autorităţii publice 

responsabile cel puţin pentru perioada recepţionării şi 

examinării recomandărilor". 

 

Proiectul supus expertizei anticorupție a fost publicat pentru 

consultare publică pe site-ul oficial al Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale, precum și pe portalul guvernamental 

www.particip.gov.md, oferind astfel acces părților interesate 

pentru a-și exprima opinia și a face recomandări cu privire la 

acesta. 

În același timp, autorul a asigurat informarea publicului cu 

privire la inițierea elaborării acestui proiect de decizie. Astfel, 

se constată că a fost respectată etapa esențială în asigurarea 

transparenței procesului de elaborare a deciziilor, conform 

art.8 lit.a) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional. 

http://www.particip.gov.md/
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Prin urmare, având în vedere că proiectul a fost publicat pe 

paginile web menționate supra și luând în considerare 

termenele pentru consultări publice, transparența în procesul 

decizional a fost integral asigurată. 

 

I.3. Scopul anunţat și scopul real al proiectului 

Potrivit notei de fundamentare, proiectul are drept scop 

colectarea depersonalizată a datelor variabile codificate despre 

accidentele de muncă, în baza cărora se vor produce statistici 

oficiale referitoare la accidentele de muncă. 

Totodată, autorul precizează că: ,,Implementarea proiectului 

va contribui la producerea statisticilor oficiale referitoare la 

accidentele de muncă, cu un spectru de date variabile 

conforme rigorilor europene. Aceste statistici vor reflecta 

obiectiv și calitativ informațiile despre accidentele de muncă. 

La rândul său, calitatea înaltă a statisticilor oficiale va 

permite o concentrare țintită a eforturilor (politici, măsuri, 

acțiuni etc.) spre sursele și cauzele care generează 

circumstanțele în care se produc accidentele de muncă. 

În acest context, survine oportunitatea de a interveni chiar la 

începutul lanțului de evenimente și circumstanțe care conduc 

la accidentarea în muncă. Aceasta va contribui la diminuarea 

numărului de persoane accidentate și la reducerea costurilor 

sociale ale consecințelor accidentelor de muncă. 

Totodată, va spori încrederea societății în politicile de 

prevenire și în forța legii.” 

Suplimentar, autorul notează că „datele codificate referitoare 

la accidentele de muncă, care se furnizează Biroului Național 

de Statistică, vor fi anonimizate, agregate și nu vor conține 

categorii cu mai puțin de 3 cazuri raportate, în conformitate 

cu rigorile privind statisticile europene.” 
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Analizând normele elaborate, s-a constatat că prin proiect se 

propune modificarea Regulamentului privind modul de 

cercetare a accidentelor de muncă, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1361/2005. 

Prin urmare, se constată că scopul declarat de către autor în 

nota de fundamentare corespunde scopului real al proiectului. 

I.4. Interesul public şi interesele private 

promovate prin proiect 

Proiectul promovează interesul public prin crearea unui sistem 

modern, uniform și sigur de colectare 

a datelor depersonalizate privind accidentele de muncă, care 

va permite producerea unor statistici 

oficiale de calitate, în conformitate cu standardele europene. 

I.5. Justificarea soluțiilor proiectului 

I.5.1. Suficienţa argumentării din nota informativă. 

În conformitate cu art.30 al Legii nr.100/2017 cu privire la 

actele normative, proiectele de acte normative sunt însoțite de 

„nota de fundamentare care cuprinde: 

a) denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al 

participanților la elaborarea proiectului actului normativ; 

b) condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului 

normativ; 

c) obiectivele urmărite și soluțiile propuse; 

d) analiza impactului de reglementare; 

e) compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația 

UE; 

f) avizarea și consultarea publică a proiectului actului 

normativ; 

h) modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent; 

i) măsurile necesare pentru implementarea prevederilor 

proiectului actului normativ." 



 

33 

Argumentele invocate de autor în nota de fundamentare 

justifică necesitatea elaborării proiectului, fiind întrunite 

cerințele art.30 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative. 

I.5.2. Argumentarea economică-financiară. 

Conform art.30 lit.d) al Legii nr.100/2017 cu privire la actele 

normative, nota de fundamentare trebuie să conțină „d) analiza 

impactului de reglementare". 

Potrivit autorului: ,,managementul electronic a accidentelor de 

muncă nu presupune careva cheltuieli, evidența poate fi dusă 

într-un document format Excel cu păstrarea istoricului datelor 

de către ISM iar costurile pentru instruirea personalului din 

cadrul Inspectoratului de Stat al Muncii implicat în procesul 

de operare a datelor referitoare la accidentele de muncă 

(conform metodologiei ESAW) vor fi 

acoperite din bugetul pentru instruiri al instituției în cauză.” 

 

II. Analiza generală a factorilor de risc ale proiectului 

II.1. Limbajul proiectului 

Potrivit art.54 al Legii nr.100/2017 cu privire la actele 

normative „textul proiectului actului normativ se elaborează 

[...] cu respectarea următoarelor reguli: [...] 

a) se expune într-un limbaj simplu, clar şi concis [...] 

c) terminologia utilizată este constantă, uniformă și 

corespunde celei utilizate în alte acte normative, în legislația 

Uniunii Europene și în alte instrumente internaționale la care 

Republica Moldova este parte, cu respectarea prevederilor 

prezentei legi; [...] 

e) se interzice folosirea neologismelor dacă există sinonime de 

largă răspândire, [...] 

f) se evită folosirea [...] a cuvintelor și expresiilor [...] care nu 

sînt utilizate sau cu sens ambiguu; 

g) se evită tautologiile juridice; 
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h) se utilizează, pe cât este posibil, noțiuni monosemantice, 

[...]". 

Textul proiectului este expus într-un limbaj simplu, clar şi 

concis, cu respectarea regulilor gramaticale şi de ortografie, 

întrunind cerinţele prevăzute de art.54 din Legea nr.100/2017. 

 

II.2. Coerența legislativă a proiectului 

În textul proiectului nu au fost identificate norme 

contradictorii sau conflicte dintre prevederile 

acestuia cu reglementările altor acte normative în vigoare. 

 

II.3. Activitatea agenţilor publici şi a entităților 

publice reglementată în proiect 

Proiectul reglementează activitatea Inspectoratului de Stat al 

Muncii în domeniul colectării, prelucrării și transmiterii 

datelor depersonalizate referitoare la accidentele de muncă, 

stabilind obligațiile instituționale privind furnizarea de 

informații codificate către Biroul Național de Statistică, 

în conformitate cu rigorile statisticilor europene. 

II.4. Atingeri ale drepturilor omului care pot fi 

cauzate la aplicarea proiectului  

Prevederile proiectului nu aduc atingere drepturilor 

fundamentale ale omului consacrate de Constituţia Republicii 

Moldova, Declaraţia Universală a Drepturilor Omului şi 

Convenţia Europeană a Drepturilor Omului. 

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale și are drept scop scop colectarea depersonalizată a 

datelor variabile codificate despre accidentele de muncă, în 

baza cărora se vor produce statistici oficiale referitoare la 

accidentele de muncă. Astfel, prin proiect prin proiect se 

propune modificarea Regulamentului privind modul de 

cercetare a accidentelor de muncă, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1361/2005. 
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Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul 

procesului de consultare publică a proiectului de către 

autoritățile responsabile de implementarea prevederilor 

conţinute în proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă 

caracterul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor 

stabilite de prevederile art.28 din Legea integrității nr.82/2017. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate 

rigorile de asigurare a transparenţei decizionale statuate de 

prevederile art.8 lit.a)-d) din Legea nr. 239/2008 privind 

transparenţa în procesul decizional. Nota informativă a 

proiectului a fost structurată cu întrunirea exigențelor de 

tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Implementarea prevederilor propuse poate contribui la 

realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este 

în detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de 

prevederile Legii integrităţii nr.82/2017). 

Consultări publice repetate 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/se-plaseaza-spre-consultare-publica-proiectul-de-hotarare-pentru-modificarea-regulamentului-privind-

modul-de-cercetare-a-accidentelor-de-munca-aprobat-prin-hotararea-guvernului-nr-13612005/14781 

  În consultările publice repetate nu au parvenit obiecții sau 

propuneri. 

 

Consultări cu Comisia Europeană. 

  Vă mulțumim pentru distribuirea acestor materiale 

referitoare la Proiectul de Hotărâre de Guvern pentru 

modificarea Regulamentului privind cercetarea 

accidentelor de muncă, aprobat prin Hotărârea de 

Guvern nr. 1361/2005. Acestea au fost revizuite de 

colegii de la Eurostat. Aceștia au constatat că cele mai 

importante modificări ale Proiectului de Hotărâre de 

Guvern sunt: 

Comentariile se acceptă.  

Un comentariu la Tabelul de concordanță a fost generat de 

deficiența de traducere în engleză a termenului „Post de lucru”. 

Tradus ca „Job”. În varianta engleză are echivalentul 

„workstation”. 

Proiectul hotărârii de Guvern a fost completat cu două consecințe 

noi codificate ale accidentelor și sunt incluse în Anexa 1 la 

Regulamentul. 

073 Covid 19 ocupațional; 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/se-plaseaza-spre-consultare-publica-proiectul-de-hotarare-pentru-modificarea-regulamentului-privind-modul-de-cercetare-a-accidentelor-de-munca-aprobat-prin-hotararea-guvernului-nr-13612005/14781
https://particip.gov.md/ro/document/stages/se-plaseaza-spre-consultare-publica-proiectul-de-hotarare-pentru-modificarea-regulamentului-privind-modul-de-cercetare-a-accidentelor-de-munca-aprobat-prin-hotararea-guvernului-nr-13612005/14781
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Eliminarea dublei raportări: în prezent, mulți angajatori 

trebuie să raporteze accidentele atât Inspectoratului de 

Stat al Muncii (ISM), cât și Biroului Național de 

Statistică (BNS). Reforma elimină obligația 

angajatorilor privați de a transmite chestionarul 

„Accidente de Muncă AM” către BNS. 

Flux centralizat de date: ISM va deveni centrul central 

pentru colectarea și codificarea datelor. Acesta va 

furniza apoi date anonimizate, agregate către BNS, care 

este responsabil pentru producerea/difuzarea 

statisticilor oficiale și transmiterea către Eurostat. 

Acest lucru este acceptabil, deoarece este un model 

destul de comun în UE, totuși colegul responsabil de 

statisticile privind sănătatea și securitatea în muncă a 

inclus câteva comentarii/întrebări minore de natură 

tehnică în fișierele atașate. 

Colegii de la Eurostat sunt disponibili dacă sunt 

necesare clarificări suplimentare. 
 *Vă rugăm să rețineți că acest feedback, bazat pe 
informațiile care ne-au fost furnizate, nu aduce atingere 
evaluării efectuate de serviciile Comisiei și nu împiedică 
Comisia să facă comentarii suplimentare într-o etapă 
ulterioară. 

(Thank you for sharing these materials related to the 

Draft Government Decision to amend the Regulation on 

the investigation of work accidents, approved by 

Government Decision no. 1361/2005. They were 

reviewed by the colleagues in Eurostat. They found that 

the most important changes of the Draft Government 

Decision are: 

  

074 Covid 19 ocupațional îndelungat. 
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● Eliminate double reporting: currently, many 

employers must report accidents to both the 

State Labour Inspectorate (SLI) and to the 

National Bureau of Statistics (NBS). The reform 

removes the requirement for private employers 

to submit the "Work Accidents AM" 

questionnaire to the NBS. 
● Centralised data flow: the SLI will become the 

central hub for collecting and coding data. It 

will then provide anonymised, aggregated data 

to the NBS that is responsible for the 

production/dissemination of official statistics 

and transmission to Eurostat. 
 This is acceptable as it is rather a common pattern in the 

EU, yet the colleague responsible for statistics on Health 

and Safety at work included some small 

comments/questions of a technical nature in the attached 

files. 

 The Eurostat colleagues are available if any further 

clarifications are needed. 

 *Please note that this feedback, based on the 

information provided to us, does not prejudge the 

assessment made by the Commission services and does 

not preclude the Commission from making further 

comments at a later stage.) 

 

 

 


